
31.01.2019

Секреты классного бухгалтера

Специализированное онлайн-издание для бухгалтеров

Заполняем СЗВ-СТАЖ без ошибок

Форму СЗВ-СТАЖ необходимо представить в территориальное отделение ПФР по месту
регистрации компании ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Нужно ли при заполнении СЗВ-СТАЖ включать сведения об уволенных или уволившихся
сотрудниках? А также нужно ли указывать в СЗВ-СТАЖ периоды отпусков сотрудников —
очередных и учебных? И как правильно это сделать?

Ответить на эти и другие вопросы по заполнению СЗВ-СТАЖ помогут материалы
подготовленные экспертами системы «Помощник Бухгалтера»:

Сведения об уволенных работниках и отпусках в форме
СЗВ-СТАЖ

!
Будьте в курсе всех изменений законодательства вместе с системой «Помощник
Бухгалтера», отслеживайте новинки в системе в рубрике «Новое в продукте»

https://smi.cntd.ru/assets/content/cool_accountant/images/files/31-1-2019/svedeniya-ob-uvolennyh-rabotnikah-i-otpuskah-v-forme-szv-stazh.pdf


А знаете ли вы?

Новые реквизиты в платежках

ФНС в письме от 28.12.2018 № КЧ-4-8/25936 сообщила об изменении в 26 регионах
реквизитов банковских счетов для заполнения платежек на перечисление налогов и взносов
и привела таблицу соответствия прежних и новых банковских счетов.

С 04.02.2019 в отдельных субъектах РФ изменяются реквизиты банковских счетов, открытых
территориальным органам Федерального казначейства в подразделениях Банка России
на балансовом счете № 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального
казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» (счет
№ 40101). Теперь при перечислении налоговых платежей на счета органов Федерального
казначейства указанных регионов необходимо обращать особое внимание на заполнение
в платежном поручении поля 17 — «Номер счета получателя средств».

С 04.02.2019 по 29.04.2019 Банком России установлен переходный период, в течение
которого будут действовать оба банковских счета (планируемых к закрытию и вновь
открываемых).

А вот с 30.04.2019 уже нужно будет указывать только новые реквизиты (письмо
Казначейства от 13.12.2018 № 05-04-09/27053).
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Напомним, что с 1 января 2019 года можно уточнять платежи даже при неправильном
указании реквизитов счета органа Федерального казначейства. Ведь Федеральным законом
от 29.07.2018 № 232-ФЗ были внесены изменения в ст.45 НК РФ, в соответствии с которыми
можно подать заявление об уточнении платежа. Главное, чтобы ошибка не повлекла
неперечисление налога или взносов в бюджет. Если ошибку в платежке обнаружит сам
налоговый орган, то он сможет самостоятельно уточнить платеж, не дожидаясь заявления
налогоплательщика.

Сориентироваться, какие реквизиты в платежках необходимо использовать, вам
поможет материал, размещенный в системе:

Таблица соответствия прежних и новых банковских счетов

Пример заполнения платежного поручения с пояснениями

Правила заполнения платежного поручения вы найдете в системе 
 в разделе «Практикум Бухгалтера».

«Помощник
Бухгалтера».
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